

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Encode clearly the Test Paper Code Number in the appropriate place in the response sheet.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the box provided alongside.

DO NOT write *anything else* on the Test Booklet.

4. This Test Booklet contains 100 questions. Each question is printed both in Hindi and English. Each question comprises four responses (answers). You will select one response, which you want to mark on the Response Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response, which you consider the best. In any case, choose Only ONE response for each item. More than one response will be treated as wrong answer.
5. In case you find any discrepancy in this test booklet in any questions or the Responses; a written representation explaining the details of such alleged discrepancy, be submitted within three days, indicating the No.s and the Test Booklet Series, in which the discrepancy is alleged Representation not received within time shall not be entertained at all.
6. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Response Sheet provided
7. All questions carry equal marks.
8. **Penalty for wrong answers :**

IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answer happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.
9. Before you proceed to mark in the Response Sheet, the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Response Sheet.
 10. While writing Name and Roll No. on the top of the Response Sheet in appropriate boxes use "Only BALL POINT PEN". Use BALL POINT PEN to fill all the remaining ovals in OMR Sheet.
 11. After you have completed filling in all your responses on the Response Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator question Book let and OMR Response Sheet. You are not permitted to take away the Test Booklet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिंदी रूपांतर इस पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर छपा है ।

Q1. Consider the following statements regarding Leprosy.

1. Leprosy is a chronic infectious disease caused by a bacterium.
2. The disease predominantly affects the skin and peripheral nerves.
3. It is transmitted via droplets from the nose and mouth during close and frequent contact with untreated cases.
4. Leprosy is preventable but not curable.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

Q2. Which of the following statements is correct regarding INSAT-3DS satellite?

- (a) The satellite will provide key capabilities in missile warning, battle space and missile defence.
- (b) It is designed to monitor India's borders.
- (c) The satellite is designed for enhanced meteorological observations.
- (d) The satellite is designed to conduct comprehensive survey of the world's oceans, lakes and rivers.

Q3. Consider the following statements regarding Semiconductors.

1. Semiconductors are entirely made of Silicon.
2. It consists of millions or billions of transistors that act like miniature electrical switches that flip on and off to process data.
3. It can process data such as images, radio waves, and sounds.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q4. Consider the following statements regarding Uranium Enrichment:

1. Uranium enrichment process increases the proportion of U-238 through the process of isotope separation.
2. For nuclear reactors, enrichment is required upto 30-40% which is known as Low Enriched Uranium/reactor-grade uranium.
3. For nuclear weapons, enrichment is required upto 9% or more which is known as weapons-grade uranium.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q5. Consider the following statements.

1. Germanium is used in fibre-optic cables, infrared imaging devices and optical devices.
2. Germanium has the ability to withstand heat and has higher energy conversion efficiency.
3. China accounts for more than 50% of the production of germanium.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q6. Consider the following statements regarding Guillain-Barré Syndrome.

1. Guillain-Barré Syndrome is a rare neurological disorder where the body's immune system mistakenly attacks its own peripheral nerve cells.
2. It often develops shortly after a person gets an infectious disease.
3. A person with this syndrome will have difficulty speaking, walking, or performing other normal functions of the body.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q7. Scientists have made progress in understanding Huntington's disease. Huntington's disease mainly affects which part of the human body

- (a) Heart (b) Eyes
(c) Brain (d) Kidney

Q8. Consider the following statements regarding Ammonia.

1. Ammonia is a colourless, pungent gas made up of hydrogen and nitrogen.
2. It is not naturally found and is produced artificially.
3. In its concentrated form, ammonia is dangerous and caustic.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q9. Consider the following statements.

1. Smart Lander for Investigating Moon (SLIM) is Japan's first lunar surface mission.
2. Lunar Polar Exploration (LUPEX) is a joint mission of ISRO and NASA.
3. The moon's polar region is characterised by rocky terrain, craters and steep slopes.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q10. Consider the following statements regarding Stem Cells.

1. Embryonic Stem cells have the potential to become almost any cell type and are found during the early stages of development.
2. Adult Stem Cells can multiply when there is a need to repair adult organs and tissues.
3. Induced pluripotent stem cells (iPSC's) are present in almost all organs of the human body.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
(b) Only two
(c) All three
(d) None

प्रश्न1. कुष्ठ रोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. कुष्ठ रोग एक जीर्ण संक्रामक रोग है जो एक जीवाणु से होता है।
 2. यह रोग मुख्य रूप से त्वचा और परिधीय तंत्रिकाओं को प्रभावित करता है।
 3. यह अनुपचारित मामलों के निकट और बार-बार संपर्क के दौरान नाक और मुंह से निकलने वाली बूंदों के माध्यम से फैलता है।
 4. कुष्ठ रोग को रोका जा सकता है लेकिन इलाज योग्य नहीं।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?
- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). केवल तीन (d). सभी चार

प्रश्न 2. INSAT-3DS उपग्रह के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a). उपग्रह मिसाइल चेटावनी, युद्ध क्षेत्र और मिसाइल रक्षा में प्रमुख क्षमताएं प्रदान करेगा।
- (b). इसे भारत की सीमाओं की निगरानी के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- (c). उपग्रह को उन्नत मौसम संबंधी अवलोकनों के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- (d). यह उपग्रह दुनिया के महासागरों, झीलों और नदियों का व्यापक सर्वेक्षण करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

प्रश्न3. अर्धचालकों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. अर्धचालक पूर्णतः सिलिकॉन से बने होते हैं।
2. इसमें लाखों या अरबों ट्रांजिस्टर होते हैं जो लघु विद्युत स्विच की तरह काम करते हैं जो डेटा को संसाधित करने के लिए चालू और बंद होते हैं।
3. यह छवियों, रेडियो तरंगों और ध्वनियों जैसे डेटा को संसाधित कर सकता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न4. यूरेनियम संवर्धन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यूरेनियम संवर्धन प्रक्रिया आइसोटोप पृथक्करण की प्रक्रिया के माध्यम से U-238 के अनुपात को बढ़ाती है।
2. परमाणु रिएक्टरों के लिए 30-40% तक संवर्धन की आवश्यकता होती है जिसे निम्न समृद्ध यूरेनियम/रिएक्टर-ग्रेड यूरेनियम के रूप में जाना जाता है।
3. परमाणु हथियारों के लिए 9% या उससे अधिक तक संवर्धन की आवश्यकता होती है जिसे हथियार-ग्रेड यूरेनियम के रूप में जाना जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न5. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. जर्मेनियम का उपयोग फाइबर-ऑप्टिक केबल, इंफ्रारेड इमेजिंग डिवाइस और ऑप्टिकल डिवाइस में किया जाता है।
2. जर्मेनियम में गर्मी सहने की क्षमता होती है और ऊर्जा रूपांतरण दक्षता अधिक होती है।
3. जर्मेनियम के उत्पादन का 50% से अधिक उत्पादन चीन में होता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न6. गुडलेन-बैर सिंड्रोम के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. गुडलेन-बैर सिंड्रोम एक दुर्लभ न्यूरोलॉजिकल विकार है जहां शरीर की प्रतिरक्षा प्रणाली गलती से अपनी परिधीय तंत्रिका कोशिकाओं पर हमला करती है।
2. यह अक्सर किसी व्यक्ति को संक्रामक रोग होने के तुरंत बाद विकसित होता है।
3. इस सिंड्रोम से पीड़ित व्यक्ति को बोलने, चलने या शरीर के अन्य सामान्य कार्य करने में कठिनाई होगी।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न7. हंटिंग्टन रोग को समझने में वैज्ञानिकों ने प्रगति की है। हंटिंग्टन रोग मुख्यतः मानव शरीर के किस अंग को प्रभावित करता है?

- (a). हृदय (b). आँखें
(c). मस्तिष्क (d). किडनी

प्रश्न8. अमोनिया के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. अमोनिया हाइड्रोजन और नाइट्रोजन से बनी एक रंगहीन, तीखी गैस है।
2. यह प्राकृतिक रूप से नहीं पाया जाता है और कृत्रिम रूप से उत्पादित किया जाता है।
3. अपने सांद्रित रूप में अमोनिया खतरनाक और दाहक होता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न9. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. स्मार्ट लैंडर फॉर इन्वेस्टिंग मून (SLIM) जापान का पहला चंद्र सतह मिशन है।
2. लूनर पोलेर एक्सप्लोरेशन (LUPEX). इसरो और नासा का एक संयुक्त मिशन है।
3. चंद्रमा के ध्रुवीय क्षेत्र की विशेषता चट्टानी इलाके, गड्ढे और खड़ी ढलान हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न10. स्टेम सेल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. भ्रूण स्टेम कोशिकाओं में लगभग किसी भी प्रकार की कोशिका बनने की क्षमता होती है और ये विकास के प्रारंभिक चरण के दौरान पाई जाती हैं।
2. जब वयस्क अंगों और ऊतकों की मरम्मत की आवश्यकता होती है तो वयस्क स्टेम कोशिकाएं बढ़ सकती हैं।
3. प्रेरित प्लुरिपोटेंट स्टेम कोशिकाएं (iPSC) मानव शरीर के लगभग सभी अंगों में मौजूद होती हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

Q11. Consider the following statements regarding transgene.

1. A transgene is a gene that has been transferred naturally, or by any of a number of genetic engineering techniques, from one organism to another.
2. It has the potential to change the phenotype of an organism.
3. In general, the DNA is incorporated into the organism's germ line.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q12. Consider the following statements.

1. The Ergosphere is a region surrounding a rotating black hole.
2. The Event horizon is a theoretical boundary around a black hole beyond which no radiation can escape.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q13. Consider the following statements.

1. India has decided to build a gravitational wave detector to join the international LIGO (Laser Interferometer Gravitational Wave Observatory) network.
2. India is a full member of the ITER project, which is working to harness energy from nuclear fusion reactions.
3. India has a strong participation in the Large Hadron Collider (LHC), the world's largest and most powerful particle accelerator.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q14. Consider the following statements regarding Square Kilometer Array.

1. Square Kilometer Array is a single large telescope.
2. Some of the SKA Square Kilometer Array facilities would be located in India.
3. The intellectual properties generated by the project would be accessible to all the member countries.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q15. Consider the following statements.

1. The Theory of General Relativity implies that under certain circumstances, space itself would be stretched and compressed resulting in the production of gravitational waves
2. Gravitational waves were first detected by LIGO (Laser Interferometry Gravitational-wave Observatory).
3. The collision of neutron stars does not produce Gravitational waves.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q16. By analyzing selected DNA sequences, a crime laboratory can develop a profile to be used in identifying a suspect. In this context DNA can be extracted from which of the following sources?

1. Blood
2. Bone
3. Saliva
4. Hair
5. Teeth

How many of the above options is/are correct?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five

Q17. Both India and Russia are party to which of the following?

1. International North-South Transport Corridor (INSTC)
2. Shanghai Cooperation Organisation (SCO)
3. G20 grouping
4. BRICS

How many of the above options is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q18. The joint statement — 'Horizon 2047, marks the 25th Anniversary of the Strategic Partnership between

- (a) India and Japan
- (b) India and UAE
- (c) India and US
- (d) India and France

Q19. In the present UN's Genocide Convention, genocide means which of the following acts committed on a national, ethnic or religious group?

1. Causing serious bodily or mental harm to members of the group
 2. Imposing measures intended to prevent births within the group
 3. Forcibly transferring children of the group to another group
 4. Deliberately inflicting on the group conditions of life to bring about its physical destruction
- How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

प्रश्न11. ट्रांसजीन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. ट्रांसजीन एक जीन है जिसे प्राकृतिक रूप से, या कई आनुवंशिक इंजीनियरिंग तकनीकों में से किसी एक द्वारा एक जीव से दूसरे जीव में स्थानांतरित किया गया है।
2. इसमें किसी जीव के फेनोटाइप को बदलने की क्षमता होती है।
3. सामान्य तौर पर, डीएनए जीव की रोगाणु रक्षा में शामिल होता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न12. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. एगोस्फीयर एक घूमते हुए ब्लैक होल के आसपास का क्षेत्र है।
2. घटना क्षितिज एक ब्लैक होल के चारों ओर एक सैद्धांतिक सीमा है जिसके पार कोई भी विकिरण बच नहीं सकता है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन गलत है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न13. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. भारत ने अंतर्राष्ट्रीय LIGO (लेजर इंटरफेरोमीटर ग्रेविटेशनल वेव ऑब्जर्वेटरी नेटवर्क में शामिल होने के लिए एक गुरुत्वाकर्षण तरंग डिटेक्टर बनाने का निर्णय लिया है।
2. भारत ITR परियोजना का पूर्ण सदस्य है, जो परमाणु संलयन प्रतिक्रियाओं से ऊर्जा का दोहन करने के लिए काम कर रहा है।
3. दुनिया के सबसे बड़े और सबसे शक्तिशाली कण त्वरक, लार्ज हैड्रॉन कोलाइडर (एलएचसी) में भारत की मजबूत भागीदारी है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न14. वर्ग किलोमीटर सरणी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. वर्ग किलोमीटर सरणी एक बड़ी दूरबीन है।
2. SKA स्ववाचर किलोमीटर ऐरे की कुछ सुविधाएं भारत में स्थित होंगी।
3. परियोजना द्वारा उत्पन्न बौद्धिक संपदा सभी सदस्य देशों के लिए सुलभ होगी।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न15. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. सामान्य सापेक्षता सिद्धांत का तात्पर्य है कि कुछ परिस्थितियों में, अंतरिक्ष स्वयं खिंचेगा और संकुचित होगा जिसके परिणामस्वरूप गुरुत्वाकर्षण तरंगें उत्पन्न होंगी।
2. गुरुत्वाकर्षण तरंगों का पता सबसे पहले LIGO (लेजर इंटरफेरोमीट्री ग्रेविटेशनल-वेव ऑब्जर्वेटरी) ने लगाया था।
3. न्यूट्रॉन तारों के टकराने से गुरुत्वाकर्षण तरंगें उत्पन्न नहीं होती हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न16. चयनित DNA अनुक्रमों का विश्लेषण करके, एक अपराध प्रयोगशाला एक प्रोफाइल विकसित कर सकती है जिसका उपयोग किसी संदिग्ध की पहचान करने में किया जाएगा। इस संदर्भ में DNA को निम्नलिखित में से किस स्रोत से निकाला जा सकता है?

1. खून
2. हड्डी
3. लार
4. बाल
5. दांत

उपरोक्त में से कितने विकल्प सही हैं/हैं?

- (a). केवल दो
- (b). केवल तीन
- (c). केवल चार
- (d). सभी पाँच

प्रश्न17. भारत और रूस दोनों निम्नलिखित में से किस पक्ष में हैं?

1. अंतर्राष्ट्रीय उत्तर-दक्षिण परिवहन गलियारा (INSTC)
2. शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ)
3. G20 समूह
4. ब्रिक्स

उपरोक्त में से कितने विकल्प सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). केवल तीन
- (d). सभी चार

प्रश्न18. संयुक्त वक्तव्य - 'क्षितिज 2047, के बीच रणनीतिक साझेदारी की 25 वीं वर्षगांठ का प्रतीक है?

- (a). भारत और जापान
- (b). भारत और यूईई
- (c). भारत और अमेरिका
- (d). भारत और फ्रांस

प्रश्न19. वर्तमान संयुक्त राष्ट्र के नरसंहार सम्मेलन में, नरसंहार का अर्थ किसी राष्ट्रीय, जातीय या धार्मिक समूह पर किया गया निम्नलिखित में से कौन सा कार्य है?

1. समूह के सदस्यों को गंभीर शारीरिक या मानसिक क्षति पहुँचाना
2. समूह के भीतर जन्मों को रोकने के उद्देश्य से उपाय लागू करना
3. समूह के बच्चों को जबरन दूसरे समूह में स्थानांतरित करना
4. जानबूझकर जीवन की समूह स्थितियों को भड़काकर उसका भौतिक विनाश करना। उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). केवल तीन
- (d). सभी चार

Q20. The 'Boao Forum for Asia (BFA)' is China's equivalent of

- (a) United Nations Industrial Development Organisation
- (b) International Transport Forum
- (c) Organisation for Economic Cooperation and Development
- (d) World Economic Forum

Q21. Consider the following statements regarding Deep sea mining.

- 1. Extraction of mineral resources from the ocean below 200 metres is called deep sea mining.
- 2. Deep Sea Conservation Coalition (DSSC) is an initiative of International Seabed Authority (ISA) that safeguard deep-sea ecosystems.
- 3. India has been granted two exploration contracts from the International Seabed Authority (ISA) so far, one for polymetallic nodules and one for polymetallic sulphides.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q22. Vaccine Safety Net (VSN), recently in news is an initiative of

- (a) Médecins Sans Frontières
- (b) Oxfam
- (c) World Health Organization
- (d) World Bank

Q23. Consider the following statements regarding the ties between India and Egypt.

- 1. The two countries have signed a Friendship Treaty.
- 2. India supported Egypt during the Suez Canal crisis.
- 3. Both the countries are the founder members of Non-Aligned Movement.
- 4. Both the countries are part of G-77 grouping and South-South Cooperation initiatives.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q24. Consider the following pairs.

- 1. Commutation: Substitution of a harsher punishment with a lighter one
- 2. Respite: Reducing the sentence period without changing its character
- 3. Remission: Awarding a lesser sentence due to special circumstances
- 4. Reprieve: Temporary stay of sentence execution to seek pardon or commutation

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q25. Consider the following statements regarding khap panchayat.

- 1. A major function of khaps today is to settle

disputes and ensure that social and religious custom is enforced in their area.

- 2. A defining feature of khaps is that, even today the succession as a khap president/leader is hereditary in all places.
- 3. They are mainly concentrated in North India.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q26. Consider the following pairs.

- 1. Article 25: lays down an individual's fundamental right to religion
- 2. Article 26: It upholds the right of each religious denomination to manage its own affairs in matters of religion.
- 3. Article 29: It defines the right to conserve distinctive culture.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q27. Consider the following statements.

- 1. In India, the Constitution gives the government the right to levy taxes on individuals and organisations.
- 2. As per the Seventh Schedule of the Constitution, Union and the States have concurrent power of taxation.
- 3. In India, any tax being charged has to be backed by a law passed by the state legislature or Parliament.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q28. Consider the following statements.

- 1. Chief Justice of India can alone designate lawyers and advocate-on-record (AoR) as senior advocates.
- 2. Advocate-on-Record (AOR) is a legal professional, who are entitled to act and plead for a party in the Supreme Court.
- 3. Senior advocates in India are allowed to advertise, solicit clients, or directly contact clients for work.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q29. Consider the following statements regarding Finance Commission of India.

- 1. Finance Commission is set up under Article 280 of the Constitution.
- 2. Union Finance Minister acts as the ex officio member of the commission.
- 3. The commission addresses the imbalances that arise between the taxation powers and the expenditure responsibilities of the centre and the

प्रश्न20. 'Boao फोरम फॉर एशिया (BFA)' चीन के समकक्ष है?

- संयुक्त राष्ट्र औद्योगिक विकास संगठन
- अंतर्राष्ट्रीय परिवहन मंच
- आर्थिक सहयोग और विकास संगठन
- विश्व आर्थिक मंच

प्रश्न21. गहरे समुद्र में खनन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

- समुद्र से 200 मीटर से नीचे खनिज संसाधनों का निष्कर्षण गहरे समुद्र में खनन कहलाता है।
- गहरे समुद्र संरक्षण गठबंधन (डीएसएससी) अंतर्राष्ट्रीय समुद्र तल प्राधिकरण (आईएसए) की एक पहल है जो गहरे समुद्र के पारिस्थितिकी तंत्र की रक्षा करती है।
- भारत को अब तक अंतर्राष्ट्रीय सीबेड अथॉरिटी (आईएसए) से दो अन्वेषण अनुबंध दिए गए हैं, एक पॉलीमेटेलिक नोड्यूलस के लिए और एक पॉलीमेटेलिक सल्फाइड के लिए।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं

प्रश्न22. वैवसीन सेपटी नेट (VSN), जो हाल ही में खबरों में है, की एक पहल है?

- मेडेसिन्स सैन्स फ्रंटियर्स
- ऑक्सफैम
- विश्व स्वास्थ्य संगठन
- विश्व बैंक

प्रश्न23. भारत और मिस्र के बीच संबंधों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- दोनों देशों ने मैत्री संधि पर हस्ताक्षर किये हैं।
- स्वेज नहर संकट के दौरान भारत ने मिस्र का समर्थन किया।
- दोनों देश गुटनिरपेक्ष आंदोलन के संस्थापक सदस्य हैं।
- दोनों देश जी-77 समूह और दक्षिण-दक्षिण सहयोग पहल का हिस्सा हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

प्रश्न24. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें।

- कम्यूटेशन: कठोर सज़ा के स्थान पर हल्की सज़ा देना
- मोहलत: वाक्य का स्वरूप बदले बिना सजा की अवधि कम करना
- माफ़ी: विशेष परिस्थितियों के कारण कम सज़ा देना
- राहत: क्षमा या कमीकरण की मांग करने के लिए सजा के निष्पादन पर अस्थायी रोक

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

प्रश्न25. खाप पंचायत के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- आज खापों का एक प्रमुख कार्य विवादों को सुलझाना और यह सुनिश्चित करना है कि उनके क्षेत्र में सामाजिक और धार्मिक रीति-रिवाज लागू हों।

2. खापों की एक खास बात यह है कि आज भी सभी स्थानों पर खाप अध्यक्ष/नेता के रूप में उतराधिकार वंशानुगत होता है।

3. वे मुख्य रूप से उत्तर भारत में केंद्रित हैं।
उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं

प्रश्न26. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें।

- अनुच्छेद 25: किसी व्यक्ति के धर्म का मौलिक अधिकार बताता है।
- अनुच्छेद 26: यह धर्म के मामलों में अपने स्वयं के मामलों का प्रबंधन करने के प्रत्येक धार्मिक संप्रदाय के अधिकार को बरकरार रखता है।
- अनुच्छेद 29: यह विशिष्ट संस्कृति के संरक्षण के अधिकार को परिभाषित करता है।

उपरोक्त में से कितने जोड़े सही सुमेलित हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं

प्रश्न27. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- भारत में संविधान सरकार को व्यक्तियों और संगठनों पर कर लगाने का अधिकार देता है।
- संविधान की सातवीं अनुसूची के अनुसार, संघ और राज्यों के पास कराधान की समवर्ती शक्ति है।
- भारत में, लगाए जाने वाले किसी भी कर को राज्य विधानमंडल या संसद द्वारा पारित कानून द्वारा समर्थित किया जाना चाहिए।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं

प्रश्न28. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- भारत के मुख्य न्यायाधीश अकेले वकीलों और एडवोकेट-ऑन-रिकॉर्ड (AOR) को वरिष्ठ अधिवक्ता के रूप में नामित कर सकते हैं।
- एडवोकेट-ऑन-रिकॉर्ड (AOR) एक कानूनी पेशेवर है, जो सुप्रीम कोर्ट में किसी पक्ष के लिए कार्य करने और पैरवी करने का हकदार है।
- भारत में वरिष्ठ अधिवक्ताओं को विज्ञापन देने, ग्राहकों से आग्रह करने या काम के लिए ग्राहकों से सीधे संपर्क करने की अनुमति है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- तीनों
- कोई नहीं

प्रश्न29. भारत के वित्त आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- वित्त आयोग की स्थापना संविधान के अनुच्छेद 280 के तहत की जाती है।
- केंद्रीय वित्त मंत्री आयोग के पदेन सदस्य के रूप में कार्य करते हैं।
- आयोग क्रमशः केंद्र और राज्यों की कराधान शक्तियों और व्यय जिम्मेदारियों के बीच उत्पन्न होने वाले असंतुलन को संबोधित करता है।

states, respectively.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q30. Consider the following statements regarding the Indian Preamble.

1. The Indian Preamble, based on the Objectives Resolution, was moved by M.N. Roy in the Constituent Assembly.
2. It signifies the principle of popular sovereignty, emphasizing that power resides only with the citizens.
3. The words "socialist," "secular," and "integrity" were added through the 44th Amendment Act.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q31. Consider the following statements regarding Article 142 of the Constitution of India.

1. Article 142 of the Constitution of India gives the High Court the power to pass any decree or make any order to ensure complete justice in any matter pending before it.
2. Any decree so passed or order so made shall be enforceable throughout the territory of India.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q32. Part IV of the Constitution of India covers a wide range of principles, including

1. Promotion of international peace and security
2. Organisation of agriculture and animal husbandry
3. Protection and improvement of the environment
4. Securing of equal justice and free legal aid to citizens

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

Q33. The first amendment to the Constitution of India contained which of the following provisions?

1. Expanded the scope of restrictions on the right to free speech.
2. Provided protection for backward classes in the Constitution.
3. Exempted land reforms from scrutiny

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
(b) Only two
(c) All three
(d) None

Q34. Consider the following statements.

1. Article 356 of the Indian Constitution states that the authoritative texts of all Acts passed by Parliament or State legislatures shall be in the English Language.
2. The legal regime in India provides that English shall remain an official language until resolutions for its discontinuance are adopted by State Legislatures and by Parliament.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 Only (b) 2 Only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q35. Consider the following statements regarding Chhatrapati Shivaji's rajmudra.

1. Shivaji's rajmudra is carved in Persian.
2. The inscriptions express Shivaji's commitment to ruling his land independently and the welfare of his subjects.
3. The Indian Navy's new epaulettes for Admirals is inspired by the Chhatrapati Shivaji's rajmudra.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q36. Consider the following statements regarding Lothal.

1. Lothal was one of the southernmost sites of the Indus Valley civilization.
2. It is declared as a UNESCO World Heritage Site.
3. Lothal was one of the landlocked sites of the Indus Valley civilization.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q37. The places Kapilvastu and Lumbini are located in

- (a) Myanmar (b) Sri Lanka
(c) Nepal (d) Bhutan

Q38. Consider the following statements regarding Subika paintings, recently seen in news

1. The Subika painting style is connected to the Koya community's cultural history.
2. Its illustrations incorporate visual elements like lines, shapes, forms, colours, and patterns.
3. The Subika painting style is nearly extinct due to neglect.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
(b) Only two
(c) All three
(d) None

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न30. भारतीय प्रस्तावना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. भारतीय प्रस्तावना, उद्देश्य संकल्प के आधार पर, एमएन रॉय द्वारा संविधान विधानसभा में स्थानांतरित किया गया था।
2. यह लोकप्रिय संप्रभुता के सिद्धांत का प्रतीक है, इस बात पर जोर देते हुए कि शक्ति केवल नागरिकों के पास रहती है।
3. 44वें संशोधन अधिनियम के माध्यम से "समाजवादी," "धर्मनिरपेक्ष," और "अखंडता" शब्द जोड़े गए उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
(b). केवल दो
(c). तीनों
(d). कोई नहीं

प्रश्न31. भारत के संविधान के अनुच्छेद 142 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. भारत के संविधान का अनुच्छेद 142 उच्च न्यायालय को उसके समक्ष लंबित किसी भी मामले में पूर्ण न्याय सुनिश्चित करने के लिए कोई भी डिक्री पारित करने या कोई आदेश देने की शक्ति देता है।
2. इस प्रकार पारित कोई भी डिक्री या इस प्रकार दिया गया आदेश भारत के पूरे क्षेत्र में लागू किया जाएगा। उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल 1
(b). केवल 2
(c). 1 और 2 दोनों
(d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न32. भारत के संविधान के भाग IV में सिद्धांतों की एक विस्तृत श्रृंखला शामिल है?

1. अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा को बढ़ावा देना
2. कृषि एवं पशुपालन का संगठन
3. पर्यावरण की सुरक्षा एवं सुधार
4. नागरिकों को समान न्याय और निःशुल्क कानूनी सहायता सुनिश्चित करना

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
(b). केवल दो
(c). केवल तीन
(d). सभी चार

प्रश्न33. भारत के संविधान के पहले संशोधन में निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान शामिल था?

1. अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार पर प्रतिबंधों का दायरा बढ़ाया गया।
2. संविधान में पिछड़े वर्गों के लिए सुरक्षा प्रदान की गई।
3. भूमि सुधारों को जांच से छूट दी गई।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न34. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 356 में कहा गया है कि संसद या राज्य विधानसभाओं द्वारा पारित सभी अधिनियमों का आधिकारिक पाठ अंग्रेजी भाषा में होगा।
2. भारत में कानूनी व्यवस्था यह प्रावधान करती है कि अंग्रेजी तब तक आधिकारिक भाषा बनी रहेगी जब तक राज्य विधानसभाओं और संसद द्वारा इसे बंद करने का प्रस्ताव नहीं अपनाया जाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल 1
(b). केवल 2
(c). 1 और 2 दोनों
(d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न35. छत्रपति शिवाजी की राजमुद्रा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. शिवाजी की राजमुद्रा फारसी में खुदी हुई है।
2. शिलालेख शिवाजी की अपनी भूमि पर स्वतंत्र रूप से शासन करने और अपनी प्रजा के कल्याण के प्रति प्रतिबद्धता व्यक्त करते हैं।
3. एडमिरलों के लिए भारतीय नौसेना के नए एपॉलेट छत्रपति शिवाजी की राजमुद्रा से प्रेरित हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न36. लोथल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. लोथल सिंधु घाटी सभ्यता के सबसे दक्षिणी स्थलों में से एक था।
2. इसे यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल घोषित किया गया है।
3. लोथल सिंधु घाटी सभ्यता के स्थलबद्ध स्थलों में से एक था।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न37. कपिलवस्तु और लुम्बिनी कहाँ स्थित हैं?

- (a). म्यांमार
(b). श्रीलंका
(c). नेपाल
(d). भूटान

प्रश्न38. हाल ही में समाचारों में देखी गई सुबिका पेंटिंग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. सुबिका पेंटिंग शैली कोया समुदाय के सांस्कृतिक इतिहास से जुड़ी है।
2. इसके चित्रों में रेखाएं, आकार, रूप, रंग और पैटर्न जैसे दृश्य तत्व शामिल होते हैं।
3. सुबिका चित्रकला शैली उपेक्षा के कारण लगभग विलुप्त हो चुकी है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
(b). केवल दो
(c). तीनों
(d). कोई नहीं

Q39. Consider the following statements.

1. The Kamakhya Temple is a significant pilgrimage site located on the Nilachal hills in Guwahati, Assam.
2. The Kamakhya Temple is also the site of the Ambubachi Mela, an annual festival.
3. PM-DevINE is a Central Sector scheme that aims to fund infrastructure projects and support social development initiatives in the North-East Region (NER).

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q40. Consider the following statements.

1. Dongria Kondh tribe is a particularly vulnerable tribal group (PVTG) in Odisha.
2. Kapdaganda shawl is woven and embroidered by the women of the Dongria Kondh tribe.
3. Kapdaganda shawl is GI tagged.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q41. Consider the following statements regarding the Ulgulan movement.

1. The Ulgulan movement was started by Birsa Munda, who encouraged the tribals to refuse following colonial laws and paying rent.
2. It involved the use of weapons and guerrilla warfare to drive out foreigners. Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q42. Consider the following statements regarding Copra.

1. Copra is the dried, white flesh of the coconut from which coconut oil is extracted.
2. Copra cake obtained as a residue is used in animal feeds.
3. The Government does not provide any MSP for copra.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q43. Consider the following statements regarding Litchi cultivation.

1. The fruit is native to Southeast Asia.
2. Litchi is not a climate sensitive fruit and can be grown in any temperature and soil conditions.
3. Litchi fruit contains natural toxin, which is harmful when consumed by malnourished children.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q44. The method of irrigation which can distribute fertilizers the most evenly on a farm is

- (a) sprinkler irrigation (b) flood irrigation
(c) fertigation (d) strip irrigation

Q45. Which of the following are identified as indirect farm subsidies provided by the Government?

1. Minimum Support Price
2. Subsidy on fertilizers and seeds
3. Farm loan waivers

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q46. Consider the following statements regarding direct seeding of rice (DSR) versus conventional transplanting method.

1. In direct seeding of rice (DSR), Paddy is sown directly in the field without any nursery preparation or flooding.
2. In transplanting, the flooded fields basically deny oxygen to the weed seeds in the soil, preventing their germination.
3. In DSR, water is replaced with chemical herbicides.
4. DSR is effective against weeds and saves water compared to transplanting.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

Q47. Consider the following statements regarding cumin seeds, commonly known as jeera.

1. Jeera is an extremely weather-sensitive crop, which requires a moderately cool and dry climate.
2. India accounts for less than 10% of the world's production of this seed spice.
3. In India, it is mainly grown in the northern parts of Gujarat and adjoining districts of western Rajasthan.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q48. Consider the following statements:

Statement-I: The State Government is primarily responsible for the growth and development of agriculture sector and developing perspective plans for their respective States.

Statement-II: Agriculture is a state subject.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- (b) Both statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct.

प्रश्न39. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. कामाख्या मंदिर असम के गुवाहाटी में नीलाचल पहाड़ियों पर स्थित एक महत्वपूर्ण तीर्थ स्थल है।
2. कामाख्या मंदिर एक वार्षिक उत्सव अंबुबाची मेले का स्थल भी है।
3. पीएम-डेवाइन एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है जिसका उद्देश्य बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को वित्त पोषित करना और उत्तर-पूर्व क्षेत्र (NER) में सामाजिक विकास पहल का समर्थन करना है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न40. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. डोंगरिया कोंध जनजाति ओडिशा में एक विशेष रूप से कमजोर आदिवासी समूह (PVTG) है।
2. कपडगंडा शॉल डोंगरिया कोंध जनजाति की महिलाओं द्वारा बुनी और कढ़ाई की जाती है।
3. कपडगंडा शॉल को GI टैग प्राप्त है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न41. उलगुलान आंदोलन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. उलगुलान आंदोलन की शुरुआत बिरसा मुंडा ने की थी, जिन्होंने आदिवासियों को औपनिवेशिक कानूनों का पालन करने और लगान देने से इनकार करने के लिए प्रोत्साहित किया था।
2. इसमें विदेशियों को बाहर निकालने के लिए हथियारों और गुरिल्ला युद्ध का उपयोग शामिल था।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न42. कोपरा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. खोपरा नारियल का सूखा, सफेद गूदा है जिससे नारियल का तेल निकाला जाता है।
2. अवशेष के रूप में प्राप्त खोपरा खली का उपयोग पशु आहार में किया जाता है।
3. सरकार कोपरा के लिए कोई एमएसपी प्रदान नहीं करती है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न43. लीची की खेती के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. यह फल दक्षिण पूर्व एशिया का मूल निवासी है।
2. लीची जलवायु के प्रति संवेदनशील फल नहीं है और इसे किसी भी तापमान और मिट्टी की स्थिति में उगाया जा सकता है।
3. लीची फल में प्राकृतिक विष होता है, जिसका सेवन कुपोषित बच्चों द्वारा किया जाना हानिकारक होता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न44. सिंचाई की वह विधि है जो खेत में उर्वरकों को सबसे समान रूप से वितरित कर सकती है?

- (a). स्प्रींकलर सिंचाई
- (b). बाढ़ सिंचाई
- (c). फर्टिगेशन
- (d). पट्टी सिंचाई

प्रश्न45. निम्नलिखित में से किसे सरकार द्वारा प्रदान की जाने वाली अप्रत्यक्ष कृषि सब्सिडी के रूप में पहचाना जाता है?

1. न्यूनतम समर्थन मूल्य
2. खाद और बीज पर सब्सिडी
3. कृषि ऋण माफी

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न46. चावल की सीधी बुआई (DSR) बनाम पारंपरिक रोपाई विधि के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. चावल की सीधी बुआई (DSR) में, धान को बिना किसी नर्सरी तैयारी या बाढ़ के सीधे खेत में बोया जाता है।
2. रोपाई में, बाढ़ वाले खेत मूल रूप से मिट्टी में खरपतवार के बीजों को ऑक्सीजन नहीं देते हैं, जिससे उनका अंकुरण रुक जाता है।
3. DSR में, पानी को रासायनिक जड़ी-बूटियों से बदल दिया जाता है।
4. DSR खरपतवारों के खिलाफ प्रभावी है और रोपाई की तुलना में पानी बचाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). केवल तीन
- (d). सभी चार

प्रश्न47. जीरा, जिसे आमतौर पर जीरा भी कहा जाता है, के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. जीरा मौसम के प्रति बेहद संवेदनशील फसल है, जिसके लिए मध्यम ठंडी और शुष्क जलवायु की आवश्यकता होती है।
2. विश्व के इस बीज मसाले के उत्पादन में भारत की हिस्सेदारी 10% से भी कम है।
3. भारत में यह मुख्य रूप से गुजरात के उत्तरी भागों और पश्चिमी राजस्थान के निकटवर्ती जिलों में उगाया जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न48. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन-I: राज्य सरकार मुख्य रूप से कृषि क्षेत्र की वृद्धि और विकास और अपने संबंधित राज्यों के लिए संभावित योजनाएं विकसित करने के लिए जिम्मेदार है।

कथन-II: कृषि राज्य का विषय है।

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a. कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b). कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c). कथन-I सही है लेकिन कथन-II गलत है।
- (d). कथन-I गलत है लेकिन कथन-II सही है।

Q49. Consider the following statements:

1. The Kharif season corresponds to the rainy season, and Rabi season with the winter.
2. The short period in between the harvest of the Rabi crops and the sowing of the Kharif crops is called the Zaid season.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q50. Consider the following statements regarding pricing policy for sugarcane.

1. The pricing of sugarcane is governed by the statutory provisions under the Essential Commodities Act (ECA), 1955.
2. The Fair and Remunerative Price (FRP) of sugarcane is fixed by State governments.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q51. Consider the following statements regarding Animal Husbandry Infrastructure Development Fund (AHIDF).

1. The Animal Husbandry Infrastructure Development Fund (AHIDF) was announced under the Atma Nirbhar Bharat Abhiyan.
2. It aims to incentivize investments by individual entrepreneurs, private companies, MSMEs and Farmers Producers Organizations (FPOs) in establishing dairy processing and value addition infrastructure.
3. It is kept outside the purview of the regular Infrastructure Development Fund (IDF).

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q52. Consider the following statements regarding Koraput Kala Jeera Rice.

1. It is the black-coloured rice variety known for its aroma, texture and nutritional value.
2. It is mainly grown in a controlled environment with monitored sunlight and moisture.
3. The rice grains resemble cumin seeds.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q53. The code name for an Indian army operation in the Golden Temple in Amritsar is known as

- (a) Operation Vijay
(b) Operation Blue Star
(c) Operation Polo
(d) Operation Black Thunder

Q54. Which of the following is the only paramilitary force with a dual control structure?

- (a) Indo-Tibetan Border Police (ITBP)
(b) Border Security Force (BSF)
(c) Central Reserve Police Force (CRPF)
(d) Assam Rifles

Q55. Consider the following statements regarding bots.

1. A bot is a software application that is programmed to do certain tasks over the Internet.
2. Bots often imitate or replace a human user's behaviour.
3. Bots can be malicious as well, that can break into user accounts, scan the web for contact information for sending spam.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q56. Which of the following are the joint military exercise between India and France?

1. Varuna 2. Garuda
3. Indra 4. Shakti

How many of the above options is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

Q57. Consider the following statements.

1. Global Slavery Index presents a global picture of modern slavery.
2. The Global Slavery Index is constructed by the International Labour Organization (ILO).
3. The Sustainable Development Goals (SDGs) of the United Nations does not mention anything about modern slavery.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q58. Consider the following statements regarding the Corruption Perceptions Index (CPI).

1. Corruption perceptions index (CPI) is released by the World Bank.
2. The index lists countries by their perceived levels of public sector and private sector corruption.
3. In the CPI for 2023, western Europe and the European Union remained the top-scoring regions.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q59. Which of the following organization publishes the World Trade Report?

- (a) World Bank
(b) World Economic Forum
(c) IMF
(d) WTO

Q60. The State of the World's Forests Report is released by

- (a) Global Forest Watch
(b) United Nations Environment Programme (UNEP)
(c) International Union for Conservation of Nature (IUCN)
(d) Food and Agricultural Organization (FAO)

प्रश्न49. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. खरीफ ऋतु वर्षा ऋतु से मेल खाती है, और रबी ऋतु शीत ऋतु से मेल खाती है।
2. रबी फसलों की कटाई और खरीफ फसलों की बुआई के बीच की छोटी अवधि को जायद मौसम कहा जाता है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन गलत है/हैं?

- (a). केवल 1 (b). केवल 2
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न50. गन्ने की मूल्य निर्धारण नीति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. गन्ने का मूल्य निर्धारण आवश्यक वस्तु अधिनियम (ECA), 1955 के तहत वैधानिक प्रावधानों द्वारा नियंत्रित होता है।
2. गन्ने का उचित और लाभकारी मूल्य (FRP.) राज्य सरकारों द्वारा तय किया जाता है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन गलत है/हैं?

- (a). केवल 1 (b). केवल 2
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न51. पशुपालन अवसंरचना विकास कोष (AHIDF) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. आत्मनिर्भर भारत अभियान के तहत पशुपालन अवसंरचना विकास निधि (AHIDF) की घोषणा की गई।
2. इसका उद्देश्य डेयरी प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन बुनियादी ढांचे की स्थापना में व्यक्तिगत उद्यमियों, निजी कंपनियों, एमएसएमई और किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) द्वारा निवेश को प्रोत्साहित करना है।
3. इसे नियमित इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड (IDF) के दायरे से बाहर रखा गया है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न52. कोरापुट काला जीरा चावल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. यह काले रंग के चावल की किस्म है जो अपनी सुगंध, बनावट और पोषण मूल्य के लिए जानी जाती है।
2. यह मुख्य रूप से नियंत्रित वातावरण में निगरानी वाली धूप और नमी के साथ उगाया जाता है।
3. चावल के दाने जीरे जैसे लगते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न53. अमृतसर के स्वर्ण मंदिर में भारतीय सेना के ऑपरेशन का कोड नाम जाना जाता है ?

- (a). ऑपरेशन विजय (b). ऑपरेशन ब्लू स्टार
(c). ऑपरेशन पोलो (d). ऑपरेशन ब्लैक थंडर

प्रश्न54. निम्नलिखित में से कौन दोहरी नियंत्रण संरचना वाला एकमात्र अर्धसैनिक बल है?

- (a). भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (ITBP)
(b). सीमा सुरक्षा बल (BSF)
(c). केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF)
(d). असम राइफल्स

प्रश्न55. बॉट्स के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. बॉट एक सॉफ्टवेयर एप्लिकेशन है जिसे इंटरनेट पर कुछ कार्य करने के लिए प्रोग्राम किया जाता है।
2. बॉट अक्सर मानव उपयोगकर्ता के व्यवहार की नकल करते हैं या उसे बदल देते हैं।
3. बॉट दुर्भावनापूर्ण भी हो सकते हैं, जो उपयोगकर्ता खातों में सेंध लगा सकते हैं, स्पैम भेजने के लिए संपर्क जानकारी के लिए वेब को स्कैन कर सकते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न56. निम्नलिखित में से कौन सा भारत और फ्रांस के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास है?

1. वरुण
2. गरुड़
3. इंद्र
4. शक्ति

उपरोक्त में से कितने विकल्प सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). केवल तीन (d). सभी चार

प्रश्न57. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. वैश्विक दासता सूचकांक आधुनिक दासता की वैश्विक तस्वीर प्रस्तुत करता है।
2. वैश्विक दासता सूचकांक का निर्माण अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) द्वारा किया जाता है।
3. संयुक्त राष्ट्र के सतत विकास लक्ष्यों (SDG) में आधुनिक गुलामी के बारे में कुछ भी उल्लेख नहीं है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न58. भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक (CPI) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक (CPI) विश्व बैंक द्वारा जारी किया जाता है।
2. सूचकांक सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र के भ्रष्टाचार के अनुमानित स्तर के आधार पर देशों को सूचीबद्ध करता है।
3. 2023 के लिए CPI में, पश्चिमी यूरोप और यूरोपीय संघ शीर्ष स्कोरिंग क्षेत्र बने रहे।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न59. निम्नलिखित में से कौन सा संगठन विश्व व्यापार रिपोर्ट प्रकाशित करता है?

- (a). विश्व बैंक (b). विश्व आर्थिक मंच
(c). IMF (d). WTO

प्रश्न60. विश्व वन स्थिति रिपोर्ट किसके द्वारा जारी की जाती है?

- (a). वैश्विक वन निगरानी
(b). संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी)
(c). प्रकृति संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN)
(d). खाद्य एवं कृषि संगठन (एफएओ)

Q61. Nicaragua is bordered by which of the following oceans?

- (a) Indian Ocean (b) Arctic Ocean
(c) Southern Ocean (d) Pacific Ocean

Q62. Gaza strip, often seen in the news, shares border with which of the following countries?

1. Syria 2. Israel
3. Jordan 4. Egypt

Select the correct answer code:

- (a) 1, 2, 3 (b) 2, 4
(c) 2, 3, 4 (d) 1, 4

Q63. Which of the following countries share border with Red Sea?

1. Djibouti 2. Iran
3. Eritrea 4. Oman

How many of the above options is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

Q64. Jordan is bordered by

1. Saudi Arabia 2. Iraq
3. Syria 4. Yemen

How many of the above options is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

Q65. Consider the following statements regarding the Mekong River.

1. The Mekong River is Asia's second longest river, after the Yangtze River.
2. It originates from the Tibetan Plateau.
3. It serves as a crucial river for navigation due to its favourable geographical conditions.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q66. The Mekong River flows through which of the following countries?

1. Myanmar
2. Laos
3. Thailand
4. Cambodia
5. Vietnam

How many of the above options is/are correct?

- (a) Only two (b) Only three
(c) Only four (d) All five

Q67. A record must satisfy which of the following criteria to count as a Guinness World Record? 1. It should be verifiable.

2. It cannot be something so unique that only one person can do it.
3. It should be objectively measurable.

4. It should be standardized with a possibility to create a set of parameters and conditions. How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

Q68. The Grammy Awards, recognizes outstanding achievements in the field of

- (a) Film Making (b) Music
(c) Journalism (d) Literature

Q69. Consider the following statements.

1. Article 22 of the Constitution upholds the fundamental right of any person who is in custody to be informed as to why he has been arrested.
2. As per the present rules, the Enforcement Directorate (ED) need to mandatorily furnish a person accused under the Prevention of Money Laundering Act (PMLA) with a copy of the grounds of detention at the time of his arrest.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q70. Consider the following statements.

1. Federalism allows for the distribution of powers between the federal and state levels.
2. Asymmetric Federalism is based on unequal powers and relationship in political, administrative and fiscal arrangements.
3. We do not see any form of Asymmetric Federalism in India.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q71. Consider the following statements regarding Subordinate Legislations.

1. Subordinate legislations also known as delegated legislations are laws created by authorities to implement and administer the broader statutes passed by the legislature.
2. The concept of delegated legislation is mentioned specifically in the Indian Constitution.
3. Rajya Sabha does not have a Subordinate Legislation Committee.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q72. Consider the following statements regarding the Committee on Subordinate Legislation in Rajya Sabha.

1. It is formed as per the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Council of States.
2. Its mandate involves scrutinizing and reporting to the House on the proper exercise of powers to make rules, regulations, and bylaws as conferred by the Constitution.
3. The parliament cannot delegate to the committee to frame rules.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

प्रश्न61. निकासगुआ निम्नलिखित में से किस महासागर से घिरा है?

- (a). हिंद महासागर (b). आर्कटिक महासागर
(c). दक्षिणी महासागर (d). प्रशांत महासागर

प्रश्न62. गाजापट्टी, जो अक्सर समाचारों में देखी जाती है, निम्नलिखित में से किस देश के साथ सीमा साझा करती है?

1. सीरिया 2. इजराइल
3. जॉर्डन 4. मिस्र

सही उत्तर कोड चुनें:

- (a). 1, 2, 3 (b). 2, 4
(c). 2, 3, 4 (d). 1, 4

प्रश्न63. निम्नलिखित में से किस देश की सीमा लाल सागर से लगती है?

1. जिबूती 2. ईरान
3. इरिट्रिया 4. ओमान

उपरोक्त में से कितने विकल्प सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). केवल तीन (d). सभी चार

प्रश्न64. जॉर्डन की सीमा लगती है?

1. सऊदी अरब 2. इराक
3. सीरिया 4. यमन

उपरोक्त में से कितने विकल्प सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). केवल तीन (d). सभी चार

प्रश्न65. मेकांग नदी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. यांग्त्ज़ी नदी के बाद मेकांग नदी एशिया की दूसरी सबसे लंबी नदी है।
2. इसका उद्गम तिब्बती पठार से होता है।
3. यह अपनी अनुकूल भौगोलिक परिस्थितियों के कारण नौवहन के लिए एक महत्वपूर्ण नदी के रूप में कार्य करती है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न66. मेकांग नदी निम्नलिखित में से किस देश से होकर बहती है?

1. म्यांमार 2. लाओस
3. थाईलैंड 4. कंबोडिया

उपरोक्त में से कितने विकल्प सही हैं/हैं?

- (a). केवल दो (b). केवल तीन
(c). केवल चार (d). सभी पाँच

प्रश्न67. एक रिकॉर्ड को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड के रूप में गिने जाने के लिए निम्नलिखित में से किस मानदंड को पूरा करना होगा?

1. यह सत्यापन योग्य होना चाहिए।
2. यह कुछ इतना अनोखा नहीं हो सकता कि इसे केवल एक ही व्यक्ति कर सके।
3. यह वस्तुनिष्ठ रूप से मापने योग्य होना चाहिए।
4. इसे मापदंडों और शर्तों का एक सेट बनाने की संभावना के साथ मानकीकृत किया जाना चाहिए।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). केवल तीन (d). सभी चार

प्रश्न68. ग्रैमी पुरस्कार, किस क्षेत्र में उत्कृष्ट उपलब्धियों को मान्यता देता है?

- (a). फिल्म निर्माण (b). संगीत
(c). पत्रकारिता (d). साहित्य

प्रश्न68. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. संविधान का अनुच्छेद 22 हिरासत में मौजूद किसी भी व्यक्ति के मौलिक अधिकार को बरकरार रखता है कि उसे सूचित किया जाए कि उसे क्यों गिरफ्तार किया गया है।
2. वर्तमान नियमों के अनुसार, प्रवर्तन निदेशालय (ईडी) को धन शोधन निवारण अधिनियम (पीएमएल(a)) के तहत आरोपी व्यक्ति को उसकी गिरफ्तारी के समय हिरासत के आधार की एक प्रति अनिवार्य रूप से देनी होगी। उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1 (b). केवल 2
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न69. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. संघवाद संघीय और राज्य स्तरों के बीच शक्तियों के वितरण की अनुमति देता है।
2. असममित संघवाद राजनीतिक, प्रशासनिक और वित्तीय व्यवस्था में असमान शक्तियों और संबंधों पर आधारित है।
3. हम भारत में असममित संघवाद का कोई रूप नहीं देखते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न70. अधीनस्थ विधानों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. अधीनस्थ विधान, जिन्हें प्रत्यायोजित विधान के रूप में भी जाना जाता है, विधायिका द्वारा पारित व्यापक कानूनों को लागू करने और प्रशासित करने के लिए अधिकारियों द्वारा बनाए गए कानून हैं।
2. प्रत्यायोजित विधान की अवधारणा का भारतीय संविधान में विशेष रूप से उल्लेख किया गया है।
3. राज्यसभा में कोई अधीनस्थ विधान समिति नहीं है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न71. राज्य सभा में अधीनस्थ विधान समिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. इसका गठन राज्यों की परिषद में प्रक्रिया और कार्य संचालन के नियमों के अनुसार किया जाता है।
2. इसके अधिदेश में संविधान द्वारा प्रदत्त नियमों, विनियमों और उपनियमों को बनाने की शक्तियों के उचित प्रयोग पर सदन को जांच करना और रिपोर्ट करना शामिल है।
3. संसद नियम बनाने के लिए समिति को नहीं सौंप सकती।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न72. निःशुल्क कानूनी सहायता का अधिकार, निष्पक्ष सुनवाई का अधिकार, सुनवाई का अधिकार और त्वरित सुनवाई का अधिकार निम्नलिखित में से किस मौलिक अधिकार के तहत नागरिकों को प्रदान किया जाता है?

- (a). मनमानी गिरफ्तारी और हिरासत के खिलाफ अधिकार
(b). शोषण के विरुद्ध अधिकार
(c). जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का संरक्षण
(d). कानून से पहले समानता और कानूनों की समान सुरक्षा

Q73. Right to free legal aid, Right to fair trial, Right to hearing and Right to speedy trial and are provided to citizens under which of the following fundamental rights?

- (a) Right against arbitrary arrest and detention
- (b) Right against exploitation
- (c) Protection of Life and Personal Liberty
- (d) Equality before law and equal protection of laws

Q74. Consider the following statements.

- 1. All India Services are governed by Article 312 of the Constitution of India.
- 2. Indian Administrative Service, the Indian Police Service and the Indian Foreign Service are the three All India Services.
- 3. Central Civil Services are under the central government itself with no state cadre system.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q75. Consider the following statements.

- 1. The size of the State Legislative Council cannot exceed one third of the membership of the State Legislative Assembly, with a lower cap of 40 members.
- 2. The total number of Ministers, including the Prime Minister, in the Council of Ministers shall not exceed fifteen per cent of the total number of members of the House of the People.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q76. Article 2 of the constitution empowers the Parliament to

- 1. Admit into the Union of India new states
- 2. Increase of the area of any state
- 3. Alter the boundaries of any state

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q77. Consider the following statements.

- 1. The Constitution of India stipulates that a state cannot raise a loan without the consent of the Government of India if any part of a previous loan from the central government remains outstanding.
- 2. States in India have a normal net borrowing ceiling set at 5% of Gross State Domestic Product (GSDP) for the fiscal year 2024, as per the Fifteenth Finance Commission's recommendation.
- 3. States in India receive an extra 0.5% of GSDP in borrowing capacity as a performance-based incentive for power sector reforms.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q78. Consider the following statements regarding Parliamentary Committees in India.

- 1. Joint Parliamentary Committees (JPCs) and Select Committees are usually chaired by ruling party MPs, and are disbanded after they have submitted their report.
- 2. There are equal number of Departmentally Related Standing Committees for Lok Sabha and Rajya Sabha and are headed by members of these respective Houses.
- 3. Committee meetings are independent of Parliament's calendar.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q79. Consider the following statements.

- 1. The Chamber of Princes is the Library Hall in the Old Parliament.
- 2. The Chamber of Princes was established by a Royal Proclamation of King Emperor George V to advocate the common interests of British India and the princely states.
- 3. The Federal Court of India began functioning from the Chamber of Princes, and later the Supreme Court of India was inaugurated here.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q80. Article 299 of the Constitution provides that

- 1. All contracts made in the exercise of the executive power of the Union or of a State shall be expressed to be made by the President or by the Governor of the State.
- 2. Neither the President nor the Governor can be personally held liable for such contracts.
- 3. Contracts not adhering to the manner given in the Article cannot be enforced by any contracting party.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q81. "Nilakkanavu", envisioned as a tribute to the scientists who contributed to the success of Chandrayaan Mission, was recently adapted into which of the following classical dance forms?

- (a) Bharatanatyam
- (b) Kathak
- (c) Kathakali
- (d) Mohiniyattam

Q82. Consider the following statements.

- 1. Jallikattu, is a bull-taming sport traditionally played in Tamil Nadu as part of the Navaratri festival.
- 2. The Animal Welfare Board of India is a statutory advisory body established under Wild Life (Protection) Act, 1972.
- 3. Prevention of cruelty to animals is included in the List III of the Seventh Schedule to the Constitution of India.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

प्रश्न73. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. अखिल भारतीय सेवाएँ भारत के संविधान के अनुच्छेद 312 द्वारा शासित होती हैं।
2. भारतीय प्रशासनिक सेवा, भारतीय पुलिस सेवा और भारतीय विदेश सेवा तीन अखिल भारतीय सेवाएँ हैं।
3. केंद्रीय सिविल सेवाएँ केंद्र सरकार के अधीन हैं, जिनमें कोई राज्य केंद्र प्रणाली नहीं है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न74. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. राज्य विधान परिषद का आकार राज्य विधान सभा की सदस्यता के एक तिहाई से अधिक नहीं हो सकता, न्यूनतम सीमा 40 सदस्यों की है।
2. मंत्रिपरिषद में प्रधान मंत्री सहित मंत्रियों की कुल संख्या लोक सभा के सदस्यों की कुल संख्या के पंद्रह प्रतिशत से अधिक नहीं होगी।

उपरोक्त में से कौन सा कथन गलत है/हैं?

- (a). केवल 1 (b). केवल 2
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न75. संविधान का अनुच्छेद 2 संसद को अधिकार देता है?

1. नये राज्यों को भारतीय संघ में शामिल करना
2. किसी राज्य के क्षेत्रफल में वृद्धि
3. किसी भी राज्य की सीमाओं में परिवर्तन करना

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न76. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. भारत के संविधान में प्रावधान है कि यदि केंद्र सरकार से पिछले ऋण का कोई हिस्सा बकाया रहता है तो कोई राज्य भारत सरकार की सहमति के बिना ऋण नहीं उठा सकता है।
2. पंद्रहवें वित्त आयोग की सिफारिश के अनुसार, भारत में राज्यों की सामान्य शुद्ध उधार सीमा वित्तीय वर्ष 2024 के लिए सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) का 5% निर्धारित है।
3. भारत में राज्यों को बिजली क्षेत्र के सुधारों के लिए प्रदर्शन-आधारित प्रोत्साहन के रूप में उधार क्षमता में जीएसडीपी का अतिरिक्त 0.5% प्राप्त होता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न77. भारत में संसदीय समितियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. संयुक्त संसदीय समितियों (जेपीसी) और प्रवर समितियों की अध्यक्षता आमतौर पर सत्तारूढ़ पार्टी के सांसद करते हैं, और उनकी रिपोर्ट प्रस्तुत करने के बाद उन्हें भंग कर दिया जाता है।
2. लोकसभा और राज्यसभा के लिए समान संख्या में विभाग संबंधित स्थायी समितियाँ हैं और उनकी अध्यक्षता इन संबंधित सदनों के सदस्यों द्वारा की जाती है।
3. समिति की बैठकें संसद के कैलेंडर से स्वतंत्र होती हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक (b). केवल दो
(c). तीनों (d). कोई नहीं

प्रश्न78. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. चैंबर ऑफ प्रिंसेस पुरानी संसद में लाइब्रेरी हॉल है।
2. ब्रिटिश भारत और रियासतों के सामान्य हितों की वकालत करने के लिए राजा सम्राट जॉर्ज पंचम की शाही उद्घोषणा द्वारा चैंबर ऑफ प्रिंसेस की स्थापना की गई थी।
3. भारत के संघीय न्यायालय ने प्रिंसेस के चैंबर से कार्य करना शुरू किया, और बाद में भारत के सर्वोच्च न्यायालय का उद्घाटन यहीं हुआ।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक
(b). केवल दो
(c). तीनों
(d). कोई नहीं

प्रश्न79. संविधान का अनुच्छेद 299 यह प्रावधान करता है?

1. संघ या राज्य की कार्यकारी शक्ति के प्रयोग में किए गए सभी अनुबंध राष्ट्रपति या राज्य के राज्यपाल द्वारा किए गए माने जाएंगे।
2. ऐसे अनुबंधों के लिए न तो राष्ट्रपति और न ही राज्यपाल को व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी ठहराया जा सकता है।
3. अनुच्छेद में दिए गए तरीके का पालन न करने वाले अनुबंधों को किसी भी अनुबंधित पक्ष द्वारा लागू नहीं किया जा सकता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक
(b). केवल दो
(c). तीनों
(d). कोई नहीं

प्रश्न81. चंद्रयान मिशन की सफलता में योगदान देने वाले वैज्ञानिकों को श्रद्धांजलि के रूप में कल्पना की गई "नीलवकनावु" को हाल ही में निम्नलिखित में से किस शास्त्रीय नृत्य रूप में रूपांतरित किया गया?

- (a). भरतनाट्यम
(b). कथक
(c). कथकली
(d). मोहिनीअट्टम

प्रश्न82. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. जल्लीकट्टू, सांडों को वश में करने का एक खेल है जो पारंपरिक रूप से तमिलनाडु में नवरात्रि उत्सव के दौरान खेला जाता है।
2. भारतीय पशु कल्याण बोर्ड वन्य जीवन (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के तहत स्थापित एक वैधानिक सलाहकार निकाय है।
3. जानवरों के प्रति क्रूरता की रोकथाम भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की सूची III में शामिल है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
(b). केवल दो
(c). तीनों
(d). कोई नहीं

Q83. Consider the following statements regarding Uttaramerur inscription.

1. Uttaramerur inscription is found in Kanchipuram, Tamil Nadu.
2. These provide a detailed description about the village's self-governance.
3. Uttaramerur is known for its historic temples built during Pallava and Chola rule.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q84. Consider the following statements regarding prehistoric Dancing Girl sculpture.

1. The Dancing Girl figurine was discovered in Mohenjodaro after India's independence.
2. The sculpture was made in a lost-wax casting method.
3. Even though Mohenjodaro and Harappa became part of Pakistani territory after the Partition, the Dancing Girl remained in India as part of an agreement.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q85. Consider the following statements regarding Kongsachem.

1. It is an important harvest festival celebrated mainly in Kerala.
2. Both Hindus and Catholics celebrate in their unique ways.
3. The festival involves blessing the first sheaves of rice when harvested.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q86. Consider the following statements regarding Cropping pattern.

1. It can be defined as the proportion of area under various crops at a point of time.
2. It is a dynamic concept because it changes over space and time.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

Q87. Which of the following is/are the advantages of Indian Raw Sugar in the International Market?

1. Season advantage
 2. Indian sugar has a high amount of dextran
 3. High Sucrose content
- How many of the above statements is/are correct?**

- (a) Only one
(b) Only two
(c) All three
(d) None

Q88. Consider the following statements regarding Wheat.

1. In terms of production, Wheat is the most significant cereal crop in India.
2. Wheat is a kharif crop.
3. Ganga-Satluj plains and black soil region of Deccan is suitable for Wheat cultivation.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q89. Consider the following statements regarding Mixed Cropping:

1. When two or more crops are grown on an equivalent land simultaneously, it's referred to as mixed cropping.
2. The practice of this method helps to minimize the risk of the failure of one of the crops.
3. The crops that are grown together should have a different maturation time and different water requirements.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q90. Consider the following statements regarding Agriculture Census

1. It is a decadal census.
2. The basic unit of data collection in Agriculture Census is the operational holding.
3. In India, the Department of Agriculture and Farmers Welfare has been organizing Agricultural Census in collaboration with the States and Union Territories.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q91. Consider the following statements regarding Electronic soil' (eSoil).

1. eSoil is an electrically conductive growth substrate derived from cellulose and a conductive polymer (PEDOT).
2. eSoil works by electrically stimulating plant roots.
3. It is not compatible with hydroponics.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

Q92. Which of the following are the submarines of the Indian Navy?

1. INS Kalvari
2. INS Vikrant
3. INS Arihant
4. INS Vikramaditya

How many of the above options is/are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

प्रश्न83. उत्तरमेरु शिलालेख के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. उत्तरमेरु शिलालेख तमिलनाडु के कांचीपुरम में पाया जाता है।
2. ये गाँव के स्वशासन के बारे में विस्तृत विवरण प्रदान करते हैं।
3. उत्तरमेरु पल्लव और चोल शासन के दौरान निर्मित अपने ऐतिहासिक मंदिरों के लिए जाना जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न84. प्रागैतिहासिक डांसिंग गर्ल मूर्तिकला के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. भारत की आजादी के बाद मोहनजोदड़ो में डांसिंग गर्ल की मूर्ति की खोज की गई थी।
2. मूर्ति खोई-मोम ढलाई विधि से बनाई गई थी।
3. भले ही विभाजन के बाद मोहनजोदड़ो और हड़प्पा पाकिस्तानी क्षेत्र का हिस्सा बन गए, लेकिन एक समझौते के तहत डांसिंग गर्ल भारत में ही रही।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न85. Kongsachem के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. यह एक महत्वपूर्ण हार्वेस्ट फेस्टिवल है जिसे मुख्य रूप से केरल में मनाया जाता है।
2. हिंदू और कैथोलिक दोनों अपने अनूठे तरीकों से मनाते हैं।
3. त्योहार में कटाई करने पर चावल के पहले शीशों को आशीर्वाद देना शामिल है।

उपरोक्त कथनों में से कितने हैं/सही हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न86. फसल पैटर्न के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. इसे एक समय में विभिन्न फसलों के तहत क्षेत्र के अनुपात के रूप में परिभाषित किया जा सकता है।
2. यह एक गतिशील अवधारणा है क्योंकि यह स्थान और समय के साथ बदलती रहती है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन गलत है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न87. अंतर्राष्ट्रीय बाजार में भारतीय कच्ची चीनी के निम्नलिखित में से कौन से फायदे हैं/हैं?

1. ऋतु लाभ
2. भारतीय चीनी में डेक्सट्रान की मात्रा अधिक होती है।
3. उच्च सुक्रोज सामग्री।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न88. गेहूँ के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. उत्पादन की दृष्टि से गेहूँ भारत की सबसे महत्वपूर्ण अनाज की फसल है।
2. गेहूँ एक खरीफ फसल है।
3. दक्कन का गंगा-सतलुज मैदान और काली मिट्टी वाला क्षेत्र गेहूँ की खेती के लिए उपयुक्त है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न89. मिश्रित फसल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. जब दो या दो से अधिक फसलें एक समान भूमि पर एक साथ उगाई जाती हैं, तो इसे मिश्रित फसल कहा जाता है।
2. इस विधि के अभ्यास से किसी एक फसल के खराब होने के जोखिम को कम करने में मदद मिलती है।
3. जो फसलें एक साथ उगाई जाती हैं, उनके पकने का समय और पानी की आवश्यकताएं अलग-अलग होनी चाहिए।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न90. कृषि जनगणना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह एक दशकीय जनगणना है।
2. कृषि जनगणना में डेटा संग्रह की मूल इकाई परिचालन होल्डिंग है।
3. भारत में कृषि और किसान कल्याण विभाग राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के सहयोग से कृषि जनगणना का आयोजन करता रहा है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न91. इलेक्ट्रॉनिक मिट्टी (ईसॉइल) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. Esoil सेल्यूलोज और एक प्रवाहकीय बहुलक (PEDOT) से प्राप्त एक विद्युत प्रवाहकीय विकास सबस्ट्रेट है।
2. Esoil विद्युत रूप से उत्तेजक पौधों की जड़ों द्वारा काम करता है।
3. यह हाइड्रोपोनिक्स के साथ संगत नहीं है।

उपरोक्त कथनों में से कितने हैं/सही हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न92. निम्नलिखित में से कौन सी भारतीय नौसेना की पन-डुब्बियां हैं?

1. आईएनएस कलवरी
2. आईएनएस विक्रान्त
3. आईएनएस अरिहंत
4. आईएनएस विक्रमादित्य

उपरोक्त में से कितने विकल्प सही हैं/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). केवल तीन
- (d). सभी चार

Q93. 'The Forest Pathways Report' was published recently by:

- (a) UNEP
- (b) IUCN
- (c) World Wildlife Fund
- (d) UN Forum on Forests

Q94. International Debt Report (IDR), that was recently in news was released by

- (a) International Monetary Fund
- (b) Asian Development Bank (AD(b)
- (c) World Bank
- (d) World Trade Organisation

Q95. The Strait of Bab el-Mandeb, connects

- (a) Persian Gulf and Gulf of Aden
- (b) Mediterranean Sea and Red Sea
- (c) Red Sea and Gulf of Aden
- (d) Suez Canal and Red Sea

Q96. Consider the following statements.

1. Ennore Creek is situated along the Malabar Coast.
2. It acts as natural shock absorbers during calamities.
3. The creek is part of the Pulicat water system.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q97. Mount Etna Is an active volcano located in

- (a) Congo
- (b) Philippines
- (c) Hawaii
- (d) Italy

Q98. Consider the following statements.

1. Yemen is located at the northern end of the Arabian Peninsula.
2. Yemen does not share its border with Saudi Arabia and Oman.
3. Yemen is a member of the United Nations and Non-Aligned Movement.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q99. Mount Marapi, that was recently in news is located in

- (a) Kenya
- (b) Italy
- (c) Indonesia
- (d) Peru

Q100. Consider the following statements.

1. Bhutan is a landlocked country in the Eastern Himalayas.
2. Bhutan has a constitutional monarchy with a king as the head of state and without any prime minister.
3. Vajrayana Buddhism is the state religion of Bhutan.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

UPSC

प्रश्न93. 'द फॉरेस्ट पाथवेज रिपोर्ट' हाल ही में प्रकाशित हुई थी:

- यूएनईपी
- आईयूसीएन
- विश्व वन्यजीव कोष
- वनों पर संयुक्त राष्ट्र मंच

प्रश्न94. अंतर्राष्ट्रीय ऋण रिपोर्ट (IDR), जो हाल ही में खबरों में थी, जारी की गई थी?

- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- एशियाई विकास बैंक (ADB)
- विश्व बैंक
- विश्व व्यापार संगठन

प्रश्न95. बाब अल-मंडेब जलसंधि जोड़ती है?

- फारस की खाड़ी और अदन की खाड़ी
- भूमध्य सागर और लाल सागर
- लाल सागर और अदन की खाड़ी
- स्वेज नहर और लाल सागर

प्रश्न96. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

- एन्नोर क्रीक मालाबार तट के किनारे स्थित है
 - यह आपदाओं के दौरान प्राकृतिक शॉक अवशोषक के रूप में कार्य करता है
 - यह खाड़ी पुलिकट जल प्रणाली का हिस्सा है
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?
- केवल एक
 - केवल दो
 - तीनों
 - कोई नहीं

प्रश्न97. माउंट एटना स्थित एक सक्रिय ज्वालामुखी है?

- कांगो
- फिलीपींस
- हवाई
- इटली

प्रश्न98. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- यमन अरब प्रायद्वीप के उत्तरी छोर पर स्थित है।
 - यमन की सीमा सऊदी अरब और ओमान से नहीं लगती है।
 - यमन संयुक्त राष्ट्र और गुटनिरपेक्ष आंदोलन का सदस्य है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?
- केवल एक
 - केवल दो
 - तीनों
 - कोई नहीं

प्रश्न99. माउंट मरापी, जो हाल ही में खबरों में था, स्थित है?

- केन्या
- इटली
- इंडोनेशिया
- पेरू

प्रश्न100. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- भूटान पूर्वी हिमालय में एक भूमि से घिरा देश है।
 - भूटान में एक संवैधानिक राजतंत्र है जिसमें राज्य का प्रमुख राजा होता है और कोई प्रधानमंत्री नहीं होता।
 - वज्रयान बौद्ध धर्म भूटान का राजकीय धर्म है।
- उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं/हैं?
- केवल एक
 - केवल दो
 - तीनों
 - कोई नहीं

UPSC

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरंत बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, कटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तरदकपत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C, या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तरदकपत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तरदकपत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तरदकपत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तरदकपत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तरदकपत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाणदकपत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तरदकपत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तरदकपत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. ग़लत उत्तरों के लिए दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नदकपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़लत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एकदकतिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़लत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.